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Wynalazek dotyczy układu stabilizacji na¬
pięć zasilania przyrządów elektronowych, któ¬
re wymagają jednego lub kilku stabilizowa¬
nych napięć.

Źródła zasilania, w szczególności przyrządów
do wykrywania promieniowania, np. sieć lub
baterie, wykazują mniejsze lub większe wa¬
hania. Szczególnie w przypadku baterii złożo¬
nych z ogniw galwanicznych należy się liczyć
ze zmianami napięcia aż do 50°/©, jeżeli chce¬
my je dobrze wykorzystać.

Wzmacniacze elektronowe wymagają często
różnych dobrze stabilizowanych napięć zasila¬
jących, co wymaga zastosowania odpowiednich
układów.

Znane są dotychczas układy stabilizujące, w

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Gerd Schubert.

których jako sterowaną zmienną oporność sto¬
suje się elementy wzmacniające, jak np. tran¬
zystory (element nastawczy) łącznie z odpo¬
wiednimi źródłami napięć wzorcowych, i w ra¬
zie potrzeby z dodatkowymi pośrednimi wzmac¬
niaczami (w celu zwiększenia wzmocnienia).
Ponieważ stałość źródeł napięć wzorcowych ta¬
kich jak np. diody Zenera, w znacznym stop¬
niu zależy od stałości prądu wstecznego tych
diod, nie można osiągnąć optymalnego współ¬
czynnika stabilizacji jeżeli do nastawiania
punktu pracy używa się napięcia, które ma
być stabilizowane. Wahania napięcia zasilają¬
cego oddziaływują również na dodatkowe
wzmacniacze, stosowane w celu polepszenia
stabilizacji, tak jak odpowiednie wahania na¬
pięcia wzorcowego (odniesienia). Dlatego też
wielkość współczynnika stabilizacji jest ogra¬
niczona nawet w przypadku kosztownych



frzatiacniacży regulujących i w przypadku ni¬
skich dynamicznych oporności wewnętrznych
źródła napięcia wzorcowego.

Przedmiotem wynalazku jest układ staibiUi^
zacyjny, który na wyjściu daje kilka nieza¬
leżnych od siebie stabilnych napięć do zasila¬
nia przyrządów elektronowych, w szczególnoś¬
ci przyrządów do wykrywania ptomieniowania,
a ponadto, dostarcza stabilizowanego napięcia
do zasilania źródła napięcia wzorcowego
i ewentualnie wzmacniacza regulującego.

Według wyttateeku osiąga się to w ten spo¬
sób, że do zn&negb ukł&flu staMtiztojąeego jest
dołączany znany przekształtnik lub .generator,
przy czym źródło napięcia wfcorc#w*ego tego
układu stabilizującego a w razie potrzeby i je-
.go wzmacniacz są częściowo lub w całości sta¬
bilizowanym napięciem dołączanego przekształt¬
nika lub generatora, a w chwili uruchamiania
układ stabilizujący jest bocznikowany diodą.

Przekształtnik lub generator jest przy tym
tak włączony, źe dostarcza napięcia wyjścio¬
we proporcjonalne do napięcia wejściowe¬
go.

Po uruchomieniu układu stabilizującego,
źródło napięcia wzorcowego jest zasilane na¬
pięciem stabilizowanym tak, że uzyskuje się
wysokie i najwyższe współczynniki stabiliza¬
cji. Dynamicznej oporności wewnętrznej źródła
napięcia wzorcowego nie stawia się już wtedy
tak znacznych wymagań. Podobne zalety wy¬
kazuje zasilanie wzmacniacza napięciem już
stabilizowanym.

W celu skompensowania wpływu temiperatu-
ry na źródło napięcia wzorcowego 'lub na
wzmacniacz regulujący, jest zastosowany opor¬
nik, którego opór zależy od temperatury. Przy
'małych wymaganiacn jako źródło napięcia
wzorcowego może służyć np. dioda germano¬
wa.

Pocićzas uruchomienia przekształtnika lub
generatora, obwód zasilania dkładu stabiliza¬
cyjnego zamyka się poprzez diodę <bocznikują-
ją, a przekształtnik lub generator jest w tym
czasie zasilany napięciem niestabilizowanym.

Po uruchomieniu przekształtnika lufo 'gene¬
ratora dioda bocznikująca układ stabilizacyjny
jest spolaryzowana w kierunku zaporowym,
"ponieważ suma napięcia wyjściowego układu
stabilizującego i napięcia wyjściowego układu
prostownika jest większe od "napięcia wejścio¬
wego.

Na rysunku jest Uwidoczniony przykład wy¬
konania wćdług wynalazku.

Fig. 1 przedstawia układ podstawowy we¬
dług wynalazku urządzenia stabilizującego, w
którym tranzystor spełnia rolę oporu regulo¬
wanego a dioda Zenera rolę źródła napięcia
Wzorcowego (odniesienia), fig. 2 — układ pod¬
stawowy z dodatkowym tranzystorowym wzma¬
cniaczem sterującym, a fig. 3 — przedsta-
stawia ukŁad podstawowy według fig. 1, w któ¬
rym wpływ temperatury na źródło napięcia
wzorcowego jest kompensowany za pomocą
oporu zależnego od temperatury.

Układ stabilizujący według wynalazku przed¬
stawiony <na fig. 1 sBdtatda się z tranzystora 1
pracującego jako opór regulowany oraz z diody
2an«sa 6 -służącej jako źródło napięcia wzor¬
cowego (odniesienie), której punkt pracy ustala
się za pomocą oporu 3. Niestafoilizowane na¬
pięcie wejściowe jest oznaczone jako We, a na¬
pięcie stabilizowane jako Ua przy czym zasila
ono generator 5. Z generatora 5 są pobierane
napięcia Uai, u&2, Wa3, proporcjonalne do na¬
pięcia u*. Napięcie uai i 11*2 są to niezależne
napięcia zasilające, które można dowolnie za¬
stosować, natomiast napięcie u^ po wyprosto¬
waniu i odfiltrowaniu w układzie prostowniko¬
wym 4, jest dołączone do stabilizowanego napię¬
cia ts, przy czym ua i u&3 są stosowane do usta¬
lenia punktu pracy źródła napięcia wzorcowe¬
go 6. Aby w momencie włączenia zapewnić
uruchomienie generatora, używa się diody 2y
przy czym po uruchomieniu generatora dioda 2
jest spolaryzowana w kierunku zaporowym i nie
przewodzi.

Na fig. 2 przedstawiony jest w zasadzie ten
sam układ co na fig. 1. W .celu polepszenia sta¬
bilizacji (zmniejszenie odchylenia regulacji) sto¬
suje się dodatkowo tranzystory 7 i 11 jako
wzmacniacze. Poprzez tranzystor wzmacniający
7 uzyskuje się wystarczająco wysokie napięcie
i do zasilania źródła napięcia wzorcowego wy¬
starcza stabilizowane napięcie u&. Tranzystor 7
jest zasilany napięciem stabilizowanym

a

 — poprzez opór 8.
Ua -^ Ua3
Na fig. -3 jest przedstawiony również układ

.podstawowy, w którym wpływ temperatury na
źródło napięcia wzorcowego 6 skompensowany
jest oporem za pomocą oporów, 10, 9 i 8 przy
czym oporność 9 zależy od temperatury.

Źródło napięcia podstawowego 6 oraz opor¬
ność 9 zależna jest od temperatury, są mon¬
towane bardzo blisko siebie i powiązane w
sposób zapewniający dobrą przewodność ter-
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miczną, aby zimiany temperatury działały jed¬
nakowo na oba elementy.

Możliwe są inne odmiany przykładów wy¬
konania, biorące w ten sposób za podlstawę za¬
sadniczy pomysł według wynalazku.

Za pomocą układu według wynalazku można
Uzyskać współczynniki stabilizacji rzędu 100
dla pracy bez wzmacniacza regulującego (fig.
1), a ze wzmacniaczem regulującym (fig. 2)
tranzystorem 7 współczynniki przekraczające
1000.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ tranzystorowy do stabilizacji napięć
dla przyrządów elektronowych, które wy¬
magają jednego lub kilku stabilizowanych
napięć, znamienny tym, że do znanego ukła¬
du stabilizującego jest dołączony znany
przekształtnik lub generator (5), przy czym
źródło napięcia wzorcowego (6) a także w

razie potrzeby jego wzmacniacz regulujący
(7) i (11), są zasilane częściowo lub całko¬
wicie napięciem stabilizowanym, a przy
uruchamianiu generatora lub transwertora
układ stabilizujący jest bocznikowany za po¬
mocą diody (2).
Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
dla nastawiania punktu pracy źródła na¬
pięcia podstawowego (6) lub wzmacniacza
regulującego (7 i 14) jest użyta znana kom¬
binacja oporności (8, 10), która zawiera opor¬
ność (9) zależną od temperatury i wyrów¬
nuje przebieg charakterystyki temperaturowej
wywołanej przez źródło napięcia podstawowe¬
go lub przez wzmacniacz regulujący.
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Zastępca: mgr Józef Kamiński
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